



PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA  
RESUMO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2018  
DEZEMBRO/2018

ART. 106 LEI ORÇÂNICA							
DESCRIÇÃO	MÊS	EXERCÍCIO	DESCRIÇÃO	EMPENHADO MÊS	EMPENHADO EXERCÍCIO	LIQUIDADO EXERCÍCIO	
<b>RECEITAS TOTAIS</b>	<b>126.995.595,82</b>	<b>796.453.115,38</b>	<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>55.035.804,10</b>	<b>655.524.546,67</b>	<b>641.019.644,90</b>	
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>110.436.643,82</b>	<b>758.704.648,44</b>	<b>PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS</b>	<b>52.592.950,32</b>	<b>374.147.439,82</b>	<b>374.113.799,06</b>	
<b>RECEITA PRÓPRIA</b>	<b>48.609.333,27</b>	<b>209.117.339,20</b>	<b>APLICAÇÕES DIRETAS</b>	<b>45.927.493,42</b>	<b>328.827.278,33</b>	<b>328.793.637,57</b>	
IPFU	38.603.678,13	92.063.994,91	APOSENTADORIAS, RESERVA REM. E REFORMAS				
IRRF	1.811.787,39	19.824.874,64	PENSOES	43.708,56	359.192,92	359.192,92	
ITBI	1.152.182,94	16.173.387,60	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	2.769.576,88	21.618.348,58	21.599.298,58	
ISSQN	5.773.745,70	64.461.834,64	OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS				
TAXAS	542.804,89	3.712.687,19	SALÁRIO-FAMÍLIA				
RECEITA DE VALORES MOBILIÁRIOS	82.356,36	2.221.217,34	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS P/ CIVIL	38.320.661,98	248.419.761,07	248.405.979,76	
RECEITA DE SERVIÇOS	202.608,37	2.961.742,68	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	2.538.676,55	17.467.327,06	17.467.327,06	
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	61.536,95	2.044.073,51	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	1.167.216,03	7.162.618,58	7.162.618,58	
EXPLORAÇÃO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO	185.378,14	2.159.972,92	OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL TERCEIRIZAÇÃO	0,00	0,00	0,00	
MULTAS ADMINISTRATIVAS E CONTRATUAIS	191.590,74	2.765.631,17	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	-12.346,58	23.490.488,30	23.489.678,85	
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	1.663,66	717.922,68	SENTENÇAS JUDICIAIS	1.100.000,00	10.300.000,00	10.300.000,00	
			PESSOAL REQUISITADO DE OUTROS ÓRGÃOS	0,00	9.541,82	9.541,82	
			APLICAÇÕES DIRETAS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMEN.	6.665.456,90	45.320.161,49	45.320.161,49	
<b>TRANSFERÊNCIA DO ESTADO</b>	<b>22.772.485,38</b>	<b>184.593.652,80</b>	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	6.665.456,90	45.320.161,49	45.320.161,49	
ICMS	14.663.698,52	112.585.299,26	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	782.202,60	9.905.852,91	9.905.852,91	
IPVA	6.359.422,42	43.295.132,24	APLICAÇÕES DIRETAS	782.202,60	9.905.852,91	9.905.852,91	
CIDE	0,00	387.365,98	JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	782.202,60	9.905.852,91	9.905.852,91	
REPASSE FUNDO A FUNDO SUS	1.607.241,77	25.258.130,10	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.660.651,18	271.471.253,94	256.999.992,93	
IPI EXPORTAÇÃO	141.092,85	1.646.274,21	TRANSF. A INST. PRIVADAS SEM FINS LUCRAT.	-159.353,72	10.112.044,26	9.995.359,23	
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	0,00	1.147.379,36	CONTRIBUIÇÕES	-104.055,82	1.266.229,21	1.229.798,48	
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO	1.029,82	274.071,85	SUBVENÇÕES SOCIAIS	-55.297,90	8.846.815,05	8.765.560,75	
			TRANSF. A CONSORCIOS PÚBLICOS	650,00	7.800,00	7.800,00	
<b>FUNDEB</b>	<b>14.337.139,71</b>	<b>133.991.405,33</b>	APLICAÇÕES DIRETAS	1.805.547,82	261.090.587,07	246.736.627,38	
			OBRIGAÇÕES PATRONAIS				
<b>TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO</b>	<b>24.371.867,44</b>	<b>230.574.430,86</b>	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL	12.446,37	393.200,51	324.978,18	
PFM	9.662.473,25	71.062.601,00	MATERIAL DE CONSUMO	-665.874,18	27.644.318,80	24.604.674,16	
FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO	113.102,20	1.086.664,02	PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS	56.785,69	112.773,15	112.773,15	
Lei Kandir - ICMS DESONERAÇÃO 87/96	52.214,51	626.578,80	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DIST. GRATUITA	-127.071,23	122.592,85	122.098,85	
TRANSFERÊNCIAS SUS - FUNDO A FUNDO	12.512.640,11	136.818.058,07	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	330,43	601.662,62	590.994,02	
TRANSFERÊNCIAS FNAS	334.290,86	3.335.025,29	SERVIÇOS DE CONSULTORIA		250,00	0,00	
COTA PARTE ITR	478.602,85	1.210.835,05	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	20.485,16	6.941.800,96	6.547.550,89	
COTA PARTE CEFEM	19.288,22	129.026,10	LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA	0,00	0,00	0,00	
TRANSF. RECURSOS FINE	1.193.244,10	15.020.276,89	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	1.117.663,06	198.444.914,69	197.657.808,78	
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	6.021,84	1.285.350,92	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	0,00	0,00	0,00	
COTA-PARTE ROYALTIES	0,00	14,74	OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS	683.754,71	7.390.171,72	7.389.986,94	
			DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS	1.454.750,94	1.454.750,94	1.454.750,94	
<b>OUTRAS TRANSFERÊNCIAS</b>	<b>345.817,82</b>	<b>427.820,17</b>	SENTENÇAS JUDICIAIS	175.466,89	5.176.988,92	5.174.362,89	
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	208.006,66	239.910,61	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-14.279,03	806.848,02	778.229,19	
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	137.811,16	173.134,26	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	21.759,91	2.565.593,41	2.544.754,41	
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	0,00	14.775,30	CONTRIBUIÇÕES	45.298,55	491.168,07	491.168,07	
			AUXÍLIO TRANSPORTE	478.531,49	8.943.552,41	8.942.686,81	
			DESPESAS DE CAPITAL	-10.581,87	44.631.937,51	36.120.574,02	
			INVESTIMENTOS	-1.105.478,34	27.337.491,09	18.826.127,60	
			APLICAÇÕES DIRETAS	-1.105.478,34	27.337.491,09	18.826.127,60	
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>16.558.952,20</b>	<b>37.748.466,94</b>	MATERIAL DE CONSUMO	0,00	0,00	0,00	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	12.322.831,82	26.633.062,32	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	0,00	0,00	0,00	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS			OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	0,00	0,00	0,00	
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	429,80	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	0,00	99.000,00	52.800,00	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	4.236.120,38	11.114.974,82	OBRAS E INSTALAÇÕES	-1.288.365,74	22.304.306,33	14.861.542,23	
			EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	182.887,40	4.498.842,73	3.519.763,85	
			AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	160.000,00	160.000,00	
			INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	275.342,03	232.021,52	
			INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	219.292,82	219.292,82	
<b>DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB</b>	<b>-5.691.187,92</b>	<b>-44.938.931,08</b>	APLICAÇÕES DIRETAS	0,00	219.292,82	219.292,82	
			AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00	
			CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS	0,00	219.292,82	219.292,82	
			AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.094.896,47	17.075.153,60	17.075.153,60	
			APLICAÇÕES DIRETAS	1.094.896,47	17.075.153,60	17.075.153,60	
			PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO	1.094.896,47	17.075.153,60	17.075.153,60	
<b>TOTAL DA RECEITA</b>	<b>121.304.407,90</b>	<b>751.514.184,30</b>	<b>TOTAL DA DESPESA</b>	<b>55.025.222,23</b>	<b>700.156.484,18</b>	<b>677.140.216,92</b>	
<b>DÉFICIT</b>			<b>SUPERÁVIT</b>	<b>66.279.185,67</b>	<b>51.357.700,12</b>	<b>74.373.965,38</b>	
<b>TOTAL</b>	<b>121.304.407,90</b>	<b>751.514.184,30</b>	<b>TOTAL</b>	<b>121.304.407,90</b>	<b>751.514.184,30</b>	<b>751.514.184,30</b>	

\*\* Fonte: Relatório 04.03.99.01.01 (Receita) / 04.03.99.02.02 (Despesa)

Claudio Ivan Lopes Viana  
Contador/Diretor de Controladoria  
CRC/RS: 050.024